10/2022
Betriebsanleitung M/P76427
Dokument-Nr. M_P76427	 Revision: 4
Für zukünftige Verwendung aufbewahren!
 1  Kurzbeschreibung
Zylindervarianten
Auf dem NORGREN Datenblatt sind die
Zylindervarianten dargestellt.

2
Leistungsschild (Beispiel)
 1 Bestellnummer/Typenbezeichnung
 2 Serie
 3  Arbeitsdruckbereich
 4 Kolbendurchmesser
 5 Maximale Temperatur
 6 Zylinderhub
 7 Codierung Baujahr *
* Das Baujahr des Zylinders ist in dem fünf-stelligen
Code auf dem Typenschild enthalten.
Die zweite und dritte Stelle des Codes entspricht
den letzten beiden Stellen des Baujahrs.
(Beispiel: H20DD=2020)
 2  Technische Daten
 2.1  Zylinder
Doppelt wirkender Pneumatikzylinder
gemäß ISO 15552 ohne pneumatische
Endlagendämpfung
Zusätzlich zu den vorab genannten Zylinder
serien gibt es für den Niedertemperaturbereich
gesonderte SPC-Zylinder.
Medium*
gefilterte Druckluft (<5 µm),
nicht geölt (siehe 6.1)
* Unter +2°C muss die Druckluft frei von Feuchtig-
keit und Schmiermitteln sein, um das Einfrieren
der Teile zu vermeiden.
Zylinder ø 40 – 125 mm
Betriebsdruck 1 bis 12 bar
Serie Umgebungs­
temperatur
Geräte­
temperatur
PSA/802000/F.. von −20°C
bis +80°C
von −20°C
bis +80°C
SPC-Zylinder für
Niedertemperatur
von −40°C
bis +80°C
von −40°C
bis +80°C
Zylinder ø 160 – 320 mm
Betriebsdruck 1 bis 10 bar
Serie Umgebungs­
temperatur
Geräte­
temperatur
SA/8000/F.. von −10°C
bis +80°C
von −10°C
bis +80°C
SPC-Zylinder für
Niedertemperatur
von −30°C
bis +80°C
von −30°C
bis +80°C
 2.2  Potentiometer
Elektrische Funktion
Ein in der Kolbenstange angeordnetes Linear
potentiometer liefert über den Anschluss-
stecker M12 im Zylinderboden eine analoge
Gleichspannung proportional zum Zylinderhub.
Gültigkeit der Dokumentation
Diese Betriebsanleitung gilt für Pneumatik
zylinder mit Positionsgeber aus den Serien
PSA/802000/F1 und SA/8000/F1.
PSA/802000/F1 SA/8000/F1
3.	Überprüfen Sie den Zylinder auf Transport-
schäden und teilen Sie uns diese sofort mit.

bei NORGREN durchgeführt werden.
 7.4  Ersatzteile
Für den Zylinder ist ein Verschleißteilsatz
erhältlich.
Der Verschleißteilsatz beinhaltet alle Dich-
tungen und Teile des Antriebes, die einem
erhöhten Verschleiß unterliegen.
Verschleißteilsätze für die Zylinderserien
Zylinder
ø (mm)
PSA/802000/F/00 SA/8000/00
40 QA/802040/F/00
50 QA/802050/F/00
63 QA/802063/F/00
80 QA/802080/F/00
100 QA/802100/F/00
125 QA/802125/F/00
160 QA/8160/00
200 QA/8200/00
250 QA/8250/00
320 QA/8320/00
Die oben genannten Typen der Verschleiß-
teilsätze beziehen sich nur auf den Standard
zylinder.
→→Wenn Sie eine spezielle Zylinderausführung

2
Type plate (example)
 1 Order number/type designation
 2 Series
 3  Operating pressure range
 4 Piston diameter
 5 Maximum temperature
 6 Cylinder stroke
 7 Coding year of manufacture *
* The year of manufacture is enclosed in a five digit
code on the Iabel of the cylinder. The second and
the third digit of the code refers to the final two
digits of the year. (example: H20DD=2020)
 2  Technical data
 2.1  Cylinder
Double acting pneumatic cylinder
according to ISO 15552
In addition to the above mentioned cylinder
series are for the low temperature area
separately SPC-Cylinder available.
Medium*
filtered compressed air (<5 µm),
non lubricated (refer to 6.1)
* Below +2°C you must only supply compressed
air free of humidity and lubricants to prevent ice
formation.
Cylinder ø 40 to 125 mm
operating pressure 1 to 12 bar
series ambient
temperature
device
temperature
PSA/802000/F.. from −20°C
to +80°C
from −20°C
to +80°C
SPC-Cylinder for
low temperature
from −40°C
to +80°C
from −40°C
to +80°C
Cylinder ø 160 to 320 mm
operating pressure 1 to 10 bar
series ambient
temperature
device
temperature
SA/8000/F.. from −10°C
to +80°C
from −10°C
to +80°C
SPC-Cylinder for
low temperature
from −30°C
to +80°C
from −30°C
to +80°C
Operation manual M/P76427
Document No. M_P76427	 Revision: 4
Keep documentation for future use!
Documentation validity
This operation manual applies to pneumatic
cylinders with position sensors of series
PSA/802000/F1 and SA/8000/F1.
PSA/802000/F1 SA/8000/F1
 2.2  Potentiometer
Electrical function
A linear potentiometer located the piston rod
gives an analogue direct voltage proportional
tothe stroke of the cylinder. The M12 output